
 

Determ. 17 del 30/09/2022 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 17 del 30/09/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI POTATURA ALBERI E 

SFALCIO ERBA PRESSO L’AREA POSTA IN VIA SANTA N. 15 - PISTOIA (PT) 

 

CIG: ZEC369D3B5 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

 

PREMESSO che la società Aci Pistoia servizi s.r.l. è proprietaria di un’area posta in Pistoia 

con accesso da Via Santa n. 15, pertinenza di fabbricato anch’esso di proprietà censito in catasto 

urbano al foglio di mappa n. 204, particella 199; 

 

PREMESSO che risulta necessario effettuare periodicamente il servizio di manutenzione del 

verde ed in particolare al taglio dei tappeti erbosi e della potatura degli alberi; 

 

PREMESSO che occorre garantire l’esecuzione di tale servizio continuativo ed in particolare 

nei periodi di forte crescita vegetativa per garantire la sicurezza e l’igiene all’utenza; 

 

PREMESSO che è necessario affidare il servizio in oggetto a ditta esterna, specializzata nel 

settore; 

 

VALUTATO che sulla scorta delle prestazioni degli anni passati si stima che la spesa sia 

marcatamente inferiore a mille euro;  

 

VISTO la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lettera a) della Legge 120/2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in 

Legge 108/2021; 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 



 

Determ. 17 del 30/09/2022 - Pag. 2 a 3 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

PRESO ATTO della deroga al principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti prevista 

al paragrafo 3.7 dalle predette linee guida per importi di affidamenti inferiori a euro 1.000,00 

(mille/00); 

 

VISTA la disponibilità manifestata dal Sig. Biondi Luigi ad assolvere al servizio; 

 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e della professionalità dimostrata dall’operatore 

economico in precedenti prestazioni e l’idoneità dello stesso a fornire servizi coerenti con il 

livello economico e qualitativo; 

 

VISTO il preventivo offerta dalla ditta individuale “BIONDI LUIGI” del 28/05/2022, nostro 

protocollo n. 79 30/05/2022 del 28/05/2022, per un valore complessivo di due interventi pari 

ad € 990,00 (novecento novanta/00) oltre iva (doc. a): 

 

REPUTATO il prezzo preventivato congruo per tipologia e quantità del servizio richiesto; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

DATO ATTO che si è provveduto, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, 

comma 4.2, punto 4.2.2., alla verifica: 

 

 in data 06/06/2022 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. b); 

 in data 29/09/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva (DURC), 

dalla quale non emergono irregolarità (doc. c); 

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG ZEC369D3B5; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza alla eliminazione della vegetazione 

spontanea al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza, nonché dare una forma di decoro 

e pulizia; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio in oggetto a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c.2, punto a) del  

D. Lgs 50/2016 smi, alla ditta individuale “BIONDI LUIGI” con sede in Pistoia (PT) Via San 

Biagio in Cascheri, n. 98 cap. 51100 – C.F. BNDLCU97M26D612X - P.I. 02010570477; 

 

- di autorizzare la spesa per un importo complessivo pari a Euro 990,00 (novecento 

novanta/00) oltre Iva, prevedendo due interventi di cui uno comprensivo del trattamento 

stagionale alle piante presenti, come meglio specificato nel preventivo del 28/05/2021 ed 

allegato alla presente determinazione; 

 

- di stabilire che il servizio di affidamento di cui trattasi avrà durata fino al 31/12/2022 con 



 

Determ. 17 del 30/09/2022 - Pag. 3 a 3 

decorrenza dalla data della presente determinazione, avente valore di ordine;  

 

- di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre 

il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore della fornitura; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di conforme fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato con l’IBAN IT 47 S 05387 

13800 000003299772 che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016. 

 

 

           

                       Il Presidente  

            Dr. Antonio BRESCHI 

              firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) ANAC; 

c) DURC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


